
令和７年 １２月 ４日 

会員・賛助会員 各位 

会員･賛助会員                                      熊本県ものづくり工業会 

   会長 松島 誠 

 

新春講演会の開催について(ご案内) 

 

日頃より当会の活動にご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

当工業会では新年にあたり、恒例の新春講演会を開催いたします。             

今回は、熊本県産業技術センターより、所長の平井寿敏様を講師にお招きし、「TSMCの熊本進出の影響と、こ

れからの『ものづくり』に関する私見」 についてご講演を頂きます。 

TSMC をはじめとする半導体関連企業の熊本進出は、九州地域のみならず日本全体の産業構造に大きな変

化をもたらしつつあります。本講演では、TSMC・JSAM の工場進出による経済波及効果を、九州経済調査協会の

調査報告などを交えてご紹介するとともに、この動きを受けた地域の産業政策（産業成長ビジョン、半導体産業推

進ビジョンなど）の最新動向について概説いたします。    

御多用とは存じますが、万障お繰り合わせのうえ、多くの皆様の御参加をお待ちしております。 

 

記 

１．日    程 令和８年１月２３日（金） 

会場受付  １６：００～ 

                        新春講演会 １６：１５～１７：３０ 

                  交流懇親会 １８：００～２０：００ 

 

２．場    所 KKR ホテル熊本  熊本市中央区千葉城町３-３１ TEL096-355-0121   

３．講    師 熊本県産業技術センター 所長 平井 寿敏 様 

４．演    題 「TSMCの熊本進出の影響と、これからの『ものづくり』に関する私見」  

５．懇親会会費 ￥１０,０００円 ／人  

６. 申込締切    令和８年１月１４日（水） 

７. 申込方法  下記 URLまたは 右記のＱＲコードもしくは mail・FAXにてお申込みください。 

              https://forms.gle/tRNTH61kH7s4QXKv9 

 

熊本県ものづくり工業会事務局行     TEL・ＦＡＸ 096-365-3938    E-mail：monodukuri@jqkk.jp  

 

令和７年度新春講演会参加申込書 

貴社名 

 

 

 

講演会 16：00～ 

 

 

懇親会 18：00～ 

役職名 御氏名１ 

御参加  御欠席 御参加  御欠席 
  

役職名 御氏名 2 

御参加  御欠席 御参加  御欠席 
  

https://forms.gle/tRNTH61kH7s4QXKv9
mailto:monodukuri@jqkk.jp

